



U.O.5.4 - STRADE - PROGETTAZIONE

**PT 53|24 COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO
MARCIAPIEDI ESISTENTI ALLA NORMATIVA
SULL'ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE - TRATTO 2 VIA PASCOLI
CUP J63D24000120004 CUI L00378210462202400053
PROGETTO ESECUTIVO**

RUP

Ing. Francesca Guidotti

PROGETTISTA

Ing. Massimo Cecchi

Via Romana 750
55100 Lucca (LU)

mail: ing.massimo.cecchi@hotmail.it
cell: 340 / 4055031

COORDINATORE DELLA SICUREZZA

Ing. iunior Paolo Bentivoglio

Via Romana 750
55100 Lucca (LU)

mail: bentivoglio.paolo@gmail.com
cell: 348 / 9277941

VERIFICA DI SOSTENIBILITÀ

Arch. Giulia Bertolucci

Studio Architettura X Sostenibilità

Via Vecchia Pesciatina 204
55100 Lucca (LU)

mail: giulia@studioaxs.it
cell: 348 / 7283076

DICEMBRE 2025



COMUNE DI LUCCA
PROVINCIA DI LUCCA

pag. 1

COMPUTO METRICO DELLA SICUREZZA

OGGETTO: PT 53/24 COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DEI MARCIAPIEDI
ESISTENTI ALLA NORMATIVA SULL'ELIMINAZIONE
BARRIERE ARCHITETTONICHE - TRATTO 2
PROGETTO ESECUTIVO

COMMITTENTE: COMUNE DI LUCCA

Lucca, 18/12/2025

IL TECNICO

Ing. Massimo Cecchi - Via Romana, 750 - LUCCA (LU)
mail: ing.massimo.cecchi@hotmail.it - cell. 340/4055031

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	LAVORI A MISURA							
1 TOS25/1_17. N06.004.010	Box prefabbricati di cantiere composti da: struttura di base sollevata da terra e avente struttura portante in profilati metallici, copertura e tamponatura con pannelli sandwich au ... izzazione basamento- compreso montaggio e smontaggio. adibito ad ufficio di dimensioni cm 240x450x240 - noleggio mensile					9,00		
	SOMMANO cad					9,00	205,61	1'850,49
2 TOS25/1_17. N05.002.014	Recinzioni e accessi di cantiere Montaggio di recinzione area adibita a cantiere, esclusa idonea segnaletica diurna e notturna – con pannelli elettrozincati di lunghezza 3,50 m x altezza 2,00 + basamento in cemento, incluso nolo per il primo mese. area di cantiere area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est					9,00 60,00 60,00 55,00		
	SOMMANO cad					184,00	23,48	4'320,32
3 TOS25/1_17. N05.002.020	Recinzioni e accessi di cantiere Noleggio oltre il primo mese di utilizzo di recinzione per area adibita a cantiere realizzata con pannelli elettrozincati di lunghezza 3,50 m x altezza 2,00 con basamento in cemento, esclusa segnaletica e calcolato cad per ogni mese di utilizzo area di cantiere *(par.ug.=9,00*7) area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest *(par.ug.=60,00*2) area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est *(par.ug.=60,00*2) area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est	63,00 120,00 120,00				63,00 120,00 120,00 55,00		
	SOMMANO cad					358,00	5,63	2'015,54
4 TOS25/1_17. N05.002.017	Recinzioni e accessi di cantiere Smontaggio di recinzione per area adibita a cantiere, esclusa idonea segnaletica diurna e notturna – con pannelli elettrozincati di lunghezza 3,50 m x altezza 2,00 con basamento in cemento. area di cantiere area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est					9,00 60,00 60,00 55,00		
	SOMMANO cad					184,00	10,15	1'867,60
5 TOS25/1_AT .N10.011.002	Fornitura ed installazione rete di protezione. schermatura 90 % area di cantiere area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est	9,00 60,00 60,00 55,00	3,50 3,50 3,50 3,50		2,000 2,000 2,000 2,000	63,00 420,00 420,00 385,00		
	SOMMANO m²					1'288,00	2,79	3'593,52
6 DEI SR5005. a	PASSERELLA PER ATTRAVERSAMENTO DI SCAVI FORNITE DI PARAPETTI DI ALTEZZA PARI A 1 MT SU ENTRAMBI I LATI. PEDONALE METALLICA DI DIMENSIONI PARI A 4 M (LU) X 1 M (LARGHEZZA) area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est					13,00 8,00 8,00		
	SOMMANO cadauno					29,00	28,24	818,96
	A R I P O R T A R E							14'466,43

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							14'466,43
7 DEI SR5005. b	PASSERELLA PER ATTRAVERSAMENTO DI SCAVI FORNITE DI PARAPETTI DI ALTEZZA PARI A 1 MT SU ENTRAMBI I LATI. PEDONALE METALLICA DI DIMENSIONI PARI A 4 M (LU) X 1 M (LARGHEZZA COSTO DI UTILIZZO DEL MATERIALE PER 1 MESE area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest *(par.ug.=13,00* 2) area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est *(par.ug.=8,00*2) area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est *(par.ug.=8,00*2) SOMMANO cadauno	26,00 16,00 16,00				26,00 16,00 16,00 58,00	30,44	1'765,52
8 AP_SIC_001	Quadri elettrici. in prossimità del punto di consegna dell'energia da parte dell'ente distributore, costituito da centralino termoplastico da esterno a doppio isolamento IP55, cont ... nziale bipolare max 32A - id=1A tipo selettivo, Icn=6kA, completo di accessori vari di cablaggio, montaggio e fissaggio SOMMANO					1,00 1,00	410,42	410,42
9 TOS25/1_17. P06.006.002	Impianto di messa a terra e protezione contro le scariche atmosferiche Dispersore a croce in acciaio zincato a caldo sezione 50 x 50 x 5 mm. Con bandiera a 3 fori Ø 11 mm per allacciamento di corde, tondi, piatti, funi. - lunghezza m. 1,50 SOMMANO cad					0,00	36,19	0,00
10 TOS25/1_17. N06.005.001	WC chimici portatile senza lavamani - noleggio mensile - sono esclusi i servizi di pulizia e igieizzazione - (descrizione modificata Prezzario 2025) SOMMANO cad					9,00 9,00	115,23	1'037,07
11 TOS25/1_17. P07.002.001	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Lanterna segnaletica a luce rossa fissa, con interruttore manuale, alimentata in B.T. a 6 volts o a batteria, certificata CE secondo la UNI EN 12352:2006 area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est SOMMANO cad					17,00 16,00 14,00 47,00	13,26	623,22
12 TOS25/1_04. E07.001.004	Segnaletica orizzontale eseguita con vernice spartitraffico rifrangente di colore bianco o giallo, in strisce continue o discontinue, compreso l'onere dell'esecuzione in presenza di traffico e del tracciamento. larghezza superiore a cm 25 per scritte, frecce, zebrature, ecc area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest SOMMANO m²					13,50 13,50	3,73	50,36
13 TOS25/1_17. P07.002.007	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Segnale stradale tondo da cantier, per la segnalazione temporanea, in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pelli ... portasegna con maniglia di trasporto in lamiera stampata e verniciata con sbarra stabilizzatrice porta zavorra, cl.2. cartello ZONA 30 area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est					2,00 1,00 3,00		
	A R I P O R T A R E					6,00		18'353,02

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					6,00		18'353,02
	SOMMANO cad					6,00	47,15	282,90
14 TOS25/1_17. N07.002.015	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Noleggio segnaletica cantieristica di divieto, obbligo, pericolo, sicurezza da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dimensione mm 180x120, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri, per un mese. area di intervento FASE 1 _ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2 _ Primo tratto - est area di intervento FASE 3 _ Secondo tratto - est	3,00 3,00 3,00	5,00 4,00 4,00			15,00 12,00 12,00		
	SOMMANO cad					39,00	29,26	1'141,14
15 TOS25/1_17. P07.002.010	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Cartello di informazione, da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dimensione mm 125x175, spessore mm 0.5, distanza lettura max 4 metri area di intervento FASE 1 _ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2 _ Primo tratto - est area di intervento FASE 3 _ Secondo tratto - est					1,00 1,00 1,00		
	SOMMANO cad					3,00	7,83	23,49
16 TOS25/1_17. P07.003.001	Attrezzature di primo soccorso Cassetta contenente presidi medicali prescritti dall'allegato 1 D.M. 15.7.2003 n. 389					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	107,88	107,88
17 TOS25/1_17. P07.003.002	Attrezzature di primo soccorso Kit levaschegge costituito da una valigetta dim. cm 23x17x4,5h contenente l'occorrente per togliere dagli occhi schegge metalliche o di altra natura					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	29,57	29,57
18 TOS25/1_17. P07.003.004	Attrezzature di primo soccorso Rianimatore manuale in valigetta, dim. cm 40x26x13h, di tipo ABS avente chiusura ermetica e supporto per attacco a parete. Contenuto: 1 pallone di rianimazione, 2 maschere oronasali, 1 apribocca elicoidale, 1 pinza tiralingua, 3 cannule di guedel, 1 bombo					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	148,83	148,83
19 TOS25/1_17. P07.003.003	Attrezzature di primo soccorso Kit lavaocchi per primo soccorso di lavaggio e medicazione degli occhi					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	13,30	13,30
20 TOS25/1_17. P07.004.001	Mezzi antincendio Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposite staffe e corredato di cartello di segnalazione, compresa manutenzione periodica - da kg. 6.					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	87,00	87,00
21 TOS25/1_17. S08.002.002	Riunioni di informazione Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni					9,00		
	SOMMANO ora					9,00	50,89	458,01
	A R I P O R T A R E							20'645,14

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							20'645,14
22 TOS25/1_17. S08.003.001	Redazione relazioni di coordinamento per uso comune di apprestamenti, attrezzature, infrastrutture, mezzi e servizi di protezione collettiva Controllo dei luoghi e delle attrezzature per una efficace attuazione dei piani di emergenza durante l'esecuzione dei lavori					9,00		
	SOMMANO ora					9,00	32,38	291,42
23 TOS25/1_17. N05.002.014	Recinzioni e accessi di cantiere Montaggio di recinzione area adibita a cantiere, esclusa idonea segnaletica diurna e notturna – con pannelli elettrozincati di lunghezza 3,50 m x altezza 2,00 + basamento in cemento, incluso nolo per il primo mese. TRANSENNE/AREE TEMPORANEE area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est					38,00 20,00 15,00		
	SOMMANO cad					73,00	23,48	1'714,04
24 TOS25/1_17. N05.002.017	Recinzioni e accessi di cantiere Smontaggio di recinzione per area adibita a cantiere, esclusa idonea segnaletica diurna e notturna – con pannelli elettrozincati di lunghezza 3,50 m x altezza 2,00 con basamento in cemento. TRANSENNE/AREE TEMPORANEE area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est					38,00 20,00 15,00		
	SOMMANO cad					73,00	10,15	740,95
25 TOS25/1_17. N05.002.020	Recinzioni e accessi di cantiere Noleggio oltre il primo mese di utilizzo di recinzione per area adibita a cantiere realizzata con pannelli elettrozincati di lunghezza 3,50 m x altezza 2,00 con basamento in cemento, esclusa segnaletica e calcolato cad per ogni mese di utilizzo TRANSENNE/AREE TEMPORANEE area di intervento FASE 1_ Primo tratto - ovest area di intervento FASE 2_ Primo tratto - est area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est					75,00 40,00 29,00		
	SOMMANO cad					144,00	5,63	810,72
26 DEI SR5042. b	CONI IN GOMMA CON RIFRANGENZA DI CLASSE 2 (IN OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA, UTILIZZATI PER DELINEARE AREE DI LAVORO O OPERAZIONI DI MANUTENZIONE ... IA DI BREVE DURATA: H30 CON 2 FASCE RIFRANGENTI . Costo per un mese, comprensivo di eventuali perdite e o danneggiamenti area di intervento FASE 3_ Secondo tratto - est					20,00		
	SOMMANO cadauno					20,00	10,15	203,00
27 DEI SR5042. a	CONI IN GOMMA CON RIFRANGENZA DI CLASSE 2 (IN OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA, UTILIZZATI PER DELINEARE AREE DI LAVORO O OPERAZIONI DI MANUTENZIONE ... mozione di ogni cono, compresi eventuali riposizionamenti a seguito di spostamenti provocati da mezzi di marcia BIRILLI area di intervento FASE 2_ Primo tratto- est - rifacimento strisce pedonali					47,00		
	A R I P O R T A R E					47,00		24'405,27

COMMITTENTE: COMUNE DI LUCCA [CM_MARC_SICUREZZA.dcf (C:\Users\user\Dropbox\COMUNE_LUCCA\MARCIAPIEDI_S.ANNA\acca\)\ v.1/28]